
originale 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL   

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 19 

del Reg.  
 

OGGETTO: Approvazione convenzione tra i Comuni di Civita d’Antino, San Vincenzo 

Valle Roveto,  Balsorano, Civitella Roveto e  Canistro, per la costituzione ed il 

funzionamento di una Associazione tra enti pubblici finalizzata all’elaborazione e 

l’attuazione di un progetto di cui al bando della Regione Abruzzo - Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 - Misura 08 Sottomisura 8.5.  

 

L’anno DUEMILADICIASETTE il giorno VENTISEI del mese di APRILE  alle ore 18:18  nella 

sala delle adunanze, in seguito a rituale convocazione, si è riunito in seduta di prima convocazione 

ed in sessione ORDINARIA il Consiglio del Comune intestato. 

Alla trattazione dell’ordine del giorno indicato nell’epigrafe risultano presenti il Sindaco, Ing. 

Giulio LANCIA, ed i Consiglieri: 

 

ASSEGNATI n. Dieci +  Sindaco  PRESENTI:  Sei + Sindaco  

IN CARICA n. Dieci +  Sindaco ASSENTI: Cicchinelli, Milanese, Lancia G. , Di Curzio. 

 

-  Ai sensi dell’art. 39, comma 3, del T.U. 18.08.2000, n. 267, presiede il Sindaco Ing. Giulio  

LANCIA. 

- Ai sensi dell’art. 44 dello Statuto comunale sono presenti gli assessori, non consiglieri, 

Marcello Blasetti, Vicesindaco, e Umberto Niscola.  

 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

  

- La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, 

comma 2, del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 33, comma 2, dello Statuto comunale), il Presidente,   

introduce l’argomento iscritto nell’ordine del giorno. 

1 Carlo  ROSSI Sì 

2 Sandro  DI ROCCO Sì 

3 Silvano CICCHINELLI No 

4 Antonello RICCI Sì 

5 Michael COLONE Si 

6 Valentina  RUGGHIA Sì 

7 Armando TUZI Sì 

8 Simone MILANESE No 

9 Gianpaolo LANCIA No 

10 Dino DI CURZIO No 



 

IL CONSIGLIO   COMUNALE 
Premesso che   

 

 con Determinazione Regionale DPD 021/285 del 23 dic. 2016, la Regione Abruzzo ha approvato il 

bando della Misura M08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 

redditività delle foreste” – Sottomisura 8.5. “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la 

resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” – Tipo di intervento 8.5.1 “Sostegno per 

investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 

 

 in data 27 dicembre 2016 sul sito web della Regione Abruzzo, Sezione Agricoltura, dedicato al PSR 

Abruzzo 2014/2020, nella sezione del sito della Regione Abruzzo “amministrazione trasparente” è 

stato pubblicato “Approvazione avviso pubblico relativo alla Misura 08, sottomisura 8.5, sottomisura 

8.5.1 sostegno per investimenti diretti ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli 
ecosistemi forestali” Relativo al PSR 2014/2020”; 

 

 la  scadenza della presentazione  delle domande è stata fissata entro il 31 maggio 2017 ; 

 

Letto che il bando sostiene economicamente: 

1) di ripristinare e realizzare nuovi sentieri con relativa segnaletica, recuperare bivacchi e rifugi 

(liberamente accessibili), piazzole di sosta, aree pic-nic; 

2) interventi di natura selvicolturale come sfolli, diradamenti, rinaturalizzazione, recupero di 

boschi; 

 

Visto 

1) il punto 2.3 del bando “Limiti minimo e massimo per singola domanda di sostegno”, nel quale si prevede 

un contributo in conto capitale, nella misura del 100% della spesa ammissibile; 

2) la lettera b punto 1.5.3 che stabilisce che la quota iva sia ricompresa nel finanziamento ove non sia 

recuperabile; 

3) il punto 9 del punto 1.5.2 ove si stabilisce che l’importo massimo per ogni domanda sia di € 300.000,00 

comprensiva della quota iva; 

4) la lettera c punto 1.5.3 ove si stabilisce che vi sia un quota massima del 6% per le spese generali 

comprensive di quelle incentivanti del personale dipendente dell’Ente Pubblico; 

5) il Criterio di selezione “Progetti presentati in forma aggregata” del punto 4.1 “Criteri di selezione” nel 

quale viene posto il massimo sub punteggio nel caso di associazione tra 5 soggetti pubblici, secondo le 

norme vigenti in materia”; 

 

Osservato che il Comune di San Vincenzo Valle Roveto ritiene prioritario migliorare la fruizione pubblica 

dei boschi, con finalità turistiche e ricadute positive sulla collettività,  mediante la creazione di sentieri di 

montagne e delle connesse segnaletica e tabellonistica informativa; 

 

Letto che sia opportuno associare soggetti pubblici, come definiti del comma 2 dell’art.1 del D. Lgs 

165/2001 ss.mm.ii., tra cui è possibile anche ricomprendere i Comuni secondo il D. L.gs 267/2000 ss.mm.ii., 

individuando il Comune capofila che dovrà assorbire il ruolo di richiedente e di stazione appaltante secondo 

il D. L.gs 50/2016; 

 

Atteso che è intendimento del Comuni di Civita d’Antino, San Vincenzo Valle Roveto, Balsorano,  Civitella 

Roveto e Canistro partecipare congiuntamente al suddetto bando, essendone pienamente condivise le finalità; 

 

Visto lo schema di Convenzione tra i Comuni di Civita d’Antino, San Vincenzo Valle Roveto, Balsorano,  

Civitella Roveto e Canistro ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000 per la richiesta del finanziamento, l’elaborazione, 

la gestione e l’attuazione del progetto a valere sui fondi dell’avviso pubblico PSR 2014/2020 Misura M08 – 

Sottomisura 8.5. - Intervento 8.5.1 “Sostegno per investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali”  

 



Stabilito che i Comuni di Civita d’Antino, San Vincenzo Valle Roveto, Balsorano,  Civitella Roveto e 

Canistro si impegnano a redigere  apposito atto per reperire eventuale quota di cofinanziamento dopo il 

riconoscimento del finanziamento; 

 

 

Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, a norma dell’art. 49 del D.Lgvo n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge da 7 (sette) consiglieri presenti e votanti, 

compreso il Sindaco;  

 

DELIBERA 

 
Le premesse si intendono qui richiamate e formano parte integrante del presente atto 

 

1 – di approvare lo schema di Convenzione tra i Comuni  di Civita d’Antino, San Vincenzo Valle Roveto, 

Balsorano,  Civitella Roveto, Canistro,  per la richiesta del finanziamento, l’elaborazione, la gestione e 

l’attuazione del progetto a valere sui fondi dell’avviso pubblico PSR 2014/2020 Misura M08 – Sottomisura 

8.5. - Intervento 8.5.1 “Sostegno per investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale 

degli ecosistemi forestali”, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2- di designare il Comune di Civita d’Antino quale Comune capofila; 

 

3 – di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Civita d’Antino per i conseguenti adempimenti; 

 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti relativi alla partecipazione al bando regionale 

prima della scadenza, con separata votazione unanime, favorevole per alzata di mano, il presente atto 

immediatamente eseguibili, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
============================= 

PARERI 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

IL RESPONSABILE UTC: F.to ing. Tiziana CALCAGNI  

 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato “A” 

 

 

CONVENZIONE 

 

Tra i Comuni di ……………………………………………………………………………… per la costituzione ed il 

funzionamento di una Associazione tra enti pubblici per l’elaborazione e l’attuazione di un progetto di cui al bando 

della REGIONE ABRUZZO - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 Reg. (UE) 1305/2013  - BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA MISURA 08 

Sottomisura 8.5  - Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali 

 

 Approvato dal C.C. di                                   con delibera n° __ d el ___________  

Approvato dal C.C. di                                    con delibera n° __ del ___________  

Approvato dal C.C. di                                    con delibera n° __ del ___________  

Approvato dal C.C. di                                    con delibera n° __ del ___________ 

 Approvato dal C.C. di                                   con delibera n° __ de l ___________ 

 

 

PREMESSO CHE 

 
Tra i comuni di   ……………………………………………         

                                                                 di seguito così definiti 

Comune capofila: il Comune che rappresenta l’associazione, che presenta la documentazione per conto di tutti gli altri 

Comuni partner e al quale compete le funzioni di gestione e coordinamento delle attività durante l’intero ciclo del 

progetto;  

Comune partner: I Comuni partner del progetto, ed aderenti alla presente Convenzione, mediante la costituzione di 

una associazione di comuni finalizzata alla realizzazione del progetto integrato.   

L’anno 2017, il giorno __ del mese di ___________, presso il comune di …………………….. si sono riuniti i comuni 

promotori dell’iniziativa;  

 

COMUNE DI CIVITA D’ANTINO (Comune capofila) rappresentato nella persona del Sindaco pro – tempore Sig. 

………………………………….., nato a               il                                          in rappresentanza del Comune di                     

codice fiscale                                          giusta delibera del Consiglio Comunale n. _________ del _____/_____/______  

 

COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO…………………………….(Comune partner) rappresentato nella 

persona del Sindaco pro – tempore Sig. ………………………………….., nato a               il                                          in 

rappresentanza del Comune di                     codice fiscale                                          giusta delibera del Consiglio 

Comunale n. _________ del _____/_____/______  

 

COMUNE DI BALSORANO (Comune partner) rappresentato nella persona del Sindaco pro – tempore Sig. 

………………………………….., nato a               il                                          in rappresentanza del Comune di                     

codice fiscale                                          giusta delibera del Consiglio Comunale n. _________ del _____/_____/______ 

; 

 

 

COMUNE DI CIVITELLA ROVETO (Comune partner) rappresentato nella persona del Sindaco pro – tempore Sig. 

………………………………….., nato a               il                                          in rappresentanza del Comune di                     

codice fiscale                                          giusta delibera del Consiglio Comunale n. _________ del _____/_____/______  

 

 

COMUNE DI CANISTRO (Comune partner) rappresentato nella persona del Sindaco pro – tempore Sig. 

………………………………….., nato a               il                                          in rappresentanza del Comune di                     

codice fiscale                                          giusta delibera del Consiglio Comunale n. _________ del _____/_____/______  



 

 

 

I quali,  

 

VISTO il bando di finanziamento a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della REGIONE ABRUZZO - 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. (UE) 

1305/2013  - BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE 

DELLA MISURA 08 Sottomisura 8.5  - Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali 

 

 PRESO ATTO dei requisiti e delle modalità di presentazione della domanda di finanziamento previsti dal bando;  

CONSIDERATO che possono accedere ai finanziamenti Enti Pubblici singoli o associati;  

CONSIDERATO che gli enti pubblici devono avere la proprietà dei beni immobili nei quali si intendono effettuare gli 

investimenti.  

CONSIDERATO che l’iniziativa all’oggetto della presente Convenzione è pienamente condivisa tra i comuni di 

……………………………………………….. che risulta di particolare importanza per la strategia di sviluppo locale 

dell’intero territorio;  

VISTO che la partecipazione a tale bando è un’opportunità importante per tutto il territorio in quanto permette la 

realizzazione di interventi di recupero e/o riqualificazione di aree e di siti di interesse storico-culturale, architettonico, 

artistico, ambientale e paesaggistico, che costituiscono espressione della storia, dell’arte, della cultura e del saper fare 

locale;  

PRESO ATTO della unanimità di intenti tra i Comuni proponenti per la costituzione ed il funzionamento di un 

partenariato tra enti pubblici per la richiesta del finanziamento, l’elaborazione, la gestione e l’attuazione di un progetto;  

Tutto ciò premesso i soggetti suindicati convengono che,  

Art. 1 – Impegni generali 
 1. I Comuni di ……………………………. si costituiscono in regime di Convenzione ex art. 30 del T.U. 267/00, per la 

promozione e la gestione in forma associata di un progetto a valere sui fondi del sul Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020 della REGIONE ABRUZZO - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. (UE) 1305/2013  - BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA BANDO 

PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA MISURA 08 Sottomisura 8.5  - Sostegno agli investimenti destinati ad 

accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali 

 2. La premessa costituisce parte integrante della presente Convenzione.  

3. Ciascun Comune aderente ribadisce il proprio impegno alle finalità indicate al successivo art. 2 e a realizzarlo 

secondo le linee definite nel bando Sottomisura 8.5 – Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e 

il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, e assicura agli altri compartecipanti che eviterà ogni decisione contraria 

all’impegno assunto nella consapevolezza dei danni che essa potrebbe determinare sia per sé sia per l’insieme 

dell’aggregazione.  

Art. 2 – Finalità dell’associazione  

1. Gli obiettivi che la costituenda associazione di comuni intende perseguire in forma associata mirano, in particolare: 

 - accrescere l’attrattività dell’area rurale, per le imprese e la popolazione, promuovendo interventi di cura e di 

mantenimento del territorio per la salvaguardia del paesaggio - valorizzazione del patrimonio culturale - Recupero e/o 

riqualificazione di aree e di siti di interesse storico-culturale, architettonico, artistico, ambientale e paesaggistico - 

Valorizzazione del paesaggio rurale e del capitale identitario  

 

Art. 3 – Oggetto  
1. La presente Convenzione ha ad oggetto la definizione dei rapporti economici e giuridici tra gli enti che aderiscono al 

progetto a valere sui fondi sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della REGIONE ABRUZZO - Dipartimento 

Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. (UE) 1305/2013  

BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA MISURA 08 Sottomisura 8.5  - Sostegno agli investimenti 

destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali,   al fine di suddividere gli oneri, i 



corrispettivi ed i risultati secondo criteri di uguaglianza, pari dignità, nonché, secondo la rilevanza strategica necessaria 

a perseguire le finalità indicate al precedente art. 2 in relazione alle opportunità offerte dal bando.  

 

2. Gli enti compartecipanti designano il Comune di ……………………… quale capofila dell’aggregazione dando 

mandato ai suoi rappresentanti legali di assumere tutti gli impegni necessari e conseguenti derivanti dalla presente 

Convenzione. 

Art. 4 – Obblighi degli enti  
1. Ciascun compartecipante incarica il Comune di ……………, con riferimento alle regole di gestione della spesa 

descritte dal Bando ed alle obbligazione derivanti dalla stipulazione della presente Convenzione, di realizzare il 

progetto a valere sui fondi sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della REGIONE ABRUZZO - Dipartimento 

Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. (UE) 1305/2013  - 

BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA MISURA 08 Sottomisura 8.5  - Sostegno agli investimenti 

destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali,   mediante la struttura tecnica – 

organizzativa che il Comune capofila individuerà, rispettando obiettivi, contenuti, tempi, modalità esecutive di 

svolgimento e condizioni economiche convenute o disposte dal bando.  

 

2. In relazione agli interventi oggetto del bando Regionale i Comuni convengono che l’Ente capofila non sarà tenuto in 

nessun caso a garantire con proprie risorse le anticipazioni ed i pagamenti derivanti  dall’esecuzione dei lavori,  che 

dovessero essere richiesti nelle more della effettiva erogazione dei contributi da parte della Regione Abruzzo. 

3. Ciascun partner garantisce al Comune capofila la massima collaborazione per rendere il compito dell’affidatario 

conforme alle necessità di realizzazione del progetto con le caratteristiche e le modalità definite dal bando.  

Art. 5 – Referenti tecnici e istituzionali  
1. Ciascun Comune partner si impegna a mettere a disposizione del Comune Capofila i referenti tecnici ed istituzionali.  

Art. 6 - Gestione della spesa  
1. Ciascun Comune compartecipante prende atto che le spese di progettazione sono ricomprese nel finanziamento . 

2. Fatto salvo il disposto di cui all’Art. 4  della presente Convenzione, il Comune capofila gestisce tutti i flussi 

finanziari del progetto erogati dalla Regione Abruzzo.     Nello specifico si intendono la spesa amministrata ed 

impegnata direttamente dal Comune capofila ed in via generale:  

a. le spese di progettazione generale, di direzione, controllo e rendicontazione del progetto;  

b. le spese di realizzazione del progetto;  

c. ogni altra spesa attinente al ruolo di capofila connessa alla fornitura di personale, spazi, beni e servizi generali 

necessari per la realizzazione delle spese già elencate.  

Art. 8 – Variazioni del progetto  
1. Ogni variazione del progetto, che ciascun partner dovesse ritenere utile o necessaria, anche sedi entità limitata, deve 

essere preventivamente concordata col Comune capofila.  

 

Art. 9 – Esclusione di responsabilità  
1. Ogni Comune partner prende atto che il Comune capofila non potrà assumere oneri oltre l’importo massimo definito 

secondo le modalità del bando, in relazione alla entità costitutiva degli Enti che sottoscrivono il presente Convenzione, 

e che lo stesso vincolo vale per sé medesimo. Qualsiasi impegno e responsabilità comunque assunti oltre le indicazioni 

del bando da qualsiasi componente dell’associazione faranno carico solo ed esclusivamente al medesimo. 

 Art. 10 – Monitoraggio  
1. Il Comune capofila coordina tutte le attività dei Comuni aderenti e le relative  produzioni documentali legate 

all’attuazione ed alla rendicontazione del progetto.  

2.  Al fine di consentire ed accertare l’efficacia e l’efficienza sullo stato d’attuazione del progetto e la successiva 

gestione degli obiettivi in esso richiamati, sarà cura da parte del rappresentate del Comune capofila, ogni qualvolta le 

circostanze lo richiedano, richiedere ai partner di progetto dati ed eventuali informazioni utili ai fini della realizzazione 

ottimale del progetto.  

 3. Ogni Comune dell’associazione è tenuto ad adottare tutte le misure organizzative necessarie al fine di consentire al 

Comune capofila di poter disporre, in ogni momento, delle informazioni inerenti le spese e le attività del progetto.  

4. E’ fatto obbligo a tutti i beneficiari di fornire i dati di monitoraggio e quelli utili alla valutazione. A tal fine saranno 

possibili l’invio di questionari, sopralluoghi e interviste anche in loco. Il beneficiario dovrà quindi consentire l’accesso 

nelle aree di intervento e fornire la propria disponibilità ad incontrare i rilevatori.  

Art. 11 – Durata  
1. Gli enti proponenti convengono di fissare la durata del Convenzione per anni 3  e comunque fino alla conclusione  

del progetto e della fase di rendicontazione   a partire dalla sottoscrizione della presente Convenzione. 



Art. 12 – Trattamento dei dati personali  
1. Tutti i dati personali saranno utilizzati dal Comune capofila per soli fini istituzionali e di progetto, assicurando la 

protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente.  

Art. 13 – Norme transitorie  
1. Per quanto non espressamente richiamato nel presente Convenzione si rimanda alle norme del T.U.E.L 267/2000 e 

ss.mm.ii.  

Tutto ciò letto, approvato e sottoscritto  

…………………………………, li __/__/____  

 

 

 

Comune     Soggetto firmatario Nominativo Timbro Firma 

…………………..                           

(Comune capofila 
        

…………………..  

        

…………………..  

        

…………………..  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene 

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell'art. 36, comma 6, 

dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30.05.2003. 
 

 

 

IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                     F.to Dott. Francesco   DEL PINTO 
 

 

 

 

Prot. n. ………..                                                                    Data 19.05.2017 

 

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo 

pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/,  a partire 

dal ….. 19.05.2017 …….. e, ai sensi dell'art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà 

pubblicata per giorni  15 consecutivi, sino al …03.06.2017 … 

 

 

Dalla Residenza Comunale 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F.to Dott. Francesco DEL PINTO  

  

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 19.05.2017                          

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

